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ABSTRAKT

Hlavní náplní této bakalářské práce bylo navrhnout zařízení pro výtah a překlápění palet,

které bude sloužit a přispívat k plynulosti výroby a možnosti zdvihu těžkých břemen u linky

na galvanické pokovování.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o jednotlivých typech výtahů, jejich pohonech,

pohyblivých elementech a ostatních prvkách automatizace.

V praktické části je proveden samotný návrh zdvihacího zařízení. Práce je doložena

nejdůležitějšími výpočty, které byly nutné pro volbu jednotlivých prvků. Na závěr práce je

provedeno ekonomické zhodnocení realizovaného návrhu a jeho porovnání s komerčně

dostupnými stroji na trhu podobné koncepce.

Klíčová slova: zdvihací zařízení, řetězový převod, motor, řetězová kola, snímače polohy

ABSTRACT

The main focus of this bachelor thesis was to design a pallet lift and tipping device that will

serve and contribute to the smoothness of production and the possibility of lifting heavy

loads in the electroplating line.

The theoretical part summarizes the knowledge about the different types of lifts, their drives,

moving elements and other elements of automation.

In the practical part, the actual design of the lifting equipment is carried out. The work is

supported by the most important calculations that were necessary for the selection of

individual elements. At the end of the work, an economic evaluation of the implemented

design and its comparison with commercially available machines on the market of similar

concept is made.

Keywords: lifting device, chain transmission, motor, sprockets, position sensors
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ÚVOD

Významem dnešní doby je si práci co nejvíce usnadnit a dostat do všech druhů strojů co

nejvíce automatizace. Je to zajímavý pokrok dnešní doby, kdy se snažíme člověka, co

nejvíce oprostit od nutnosti těžké a namáhavé práce. Lidé si bohužel neuvědomují, že za tím

stojí velká dávka přemýšlení, diskuse a různých výpočtů. V dřívějších dobách se používal

podobný princip fungování, ale bez přítomnosti motoru a jiných prostředků, které člověka

zbavují práce. To stejné platí i v průmyslu, kde už dávno neplatí, že člověk bude vyvíjet

velké množství energie pro zvedání břemen. Existují stroje, které tohle zvládají za nás.

Pokrok je dokonce tak daleko, že u stroje přímo nemusíme být a on se sám zapne, vykoná

činnost a i vypne. V některých případech se i sám naplní.

Toto byl krátký úvod k tomuto tématu bakalářské práce: Konstrukční návrh pro výtah a

překlápění palet, který právě usnadňuje tu těžkou lidskou práce. Tato zařízení jsou užitečné

věci, které přispívají pro plynulejší chod výroby.

Důvod konstruování tohoto stroje tkví v tom, že pro firmu, s kterou jsem spolupracoval

nebylo dostatečně výhodné kupovat stroj od dodavatele. Měli cenu velmi přemrštěnou a

záměr byl si navrhnout vlastní koncept, který bude ve všech výrobních zvyklostech firmy.

Důležité je také v krátkosti představit již zmíněnou firmu. ESA Plating s.r.o., sídlící na

Vysočině v krásném městě Světlá nad Sázavou. Zabývající se výrobou automatických linek

na galvanické pokovování. Jejich priorita je v leteckém průmyslu, ale dodávají galvanické

linky pro různé odvětví strojírenské výroby.

Úkolem bylo navrhnout zařízení, které umožní manipulaci se zbožím na vstupu do

galvanické bubnové linky. Při provozu zařízení dojde k vystoupání palety se zbožím do

potřebné výšky a následně k jeho překlopení do další části úseku linky. Nejčastěji se tam

nachází podavač s různým způsobem fungování. Pro tento stroj je důležité, aby byl určitým

způsobem automatizován. Z důvodu nebezpečného prostředí okolo galvanické linky, kde se

mohou objevovat výpary z chemických roztoků, tak je důležité, aby stroj byl dostatečně

automatizovaný a jeho obsluha byla minimální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAŘÍZENÍ PRO VÝTAH A PŘEKLÁPĚNÍ PALET

V dřívějších dobách byla manipulace s materiálem daleko složitější a náročnější než v

současnosti. Musela se vyvinout velká fyzická námaha, aby se zboží dostalo z bodu A do

bodu B. Postupem času se způsob dopravy mechanizoval a modernizoval.

1.1 Základní popis

Výtah pracuje nejčastěji ve vertikálním směru. Slouží především pro dopravu

maloobjemového, nebo velkoobjemového zboží (Obr.1). Obsluha naloží do nákladového

prostoru zboží a výtah vyveze náklad do vyšších pater budovy, nebo pouze do určité výšky,

která je požadována.

Obrázek 1. Jednoduchý stavební výtah. [30]

Výtah se také používá pro přepravu osob v patrových domech, či v nákupních centrech.

Princip osobního výtahu tkví v tom, že osoba vstoupí do prostoru výtahu a vybere si

poschodí, které chce navštívit. Výtah ji doveze na požadované místo. [1]

Základním parametrem pro volbu nákladního výtahu je to, jak velké a těžké zboží bude

přepravováno. Na trhu existují výtahy, které mají nosnost 100 kg až 500 kg, které

označujeme jako malé nákladní výtahy. Používají se především v jídelních podnicích, nebo

v jiných firmách, kde se nemanipuluje s těžkými břemeny. Výhoda tohoto typu výtahu je

jeho jednoduchost. Mezi další výhodu patří nízká cena. Při poruše zařízení je jeho následná

oprava snadná a rychlá. [1,2]

Pro těžké náklady se používají výtahy, které mají nosnost až 15 000 kg, tyto výtahy se

nazývají velké nákladní výtahy. Pro tato zařízení platí daleko přísnější bezpečnostní opatření

než u malých nákladních výtahů. Přísnější bezpečnostní požadavky jsou z toho důvodu, že
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se často nacházejí v prašných podmínkách a také proto, že společně s nákladem mohou

cestovat i osoby. [3]

1.2 Rozdělení výtahů

Pro ideální volbu výtahu je důležité si uvědomit, k čemu bude zařízení sloužit a jaká nosnost

po něm bude požadována. Výtahy je možné dělit podle několika faktorů. První je podle jeho

použití, kde se řeší, za jakým účelem bude výtah použit. Další rozdělení je podle typu

pohonů, kde je opět důležitým faktorem nosnost, kterou má výtah dosáhnout. Toto rozdělení

se používá pro správnou aplikaci daného zařízení.

1.2.1 Podle použití

Podle použití je možné výtahy rozdělit do následujících skupin:

• Osobní výtah – nejčastější typ výtahu, používán pro přepravu osob v nákupních

centrech nebo výškových budovách.

• Nákladní výtah – používán pro přepravu těžkého a velkého zboží. Obvykle má

větší nosnost, a to až do 5000 kg

• Lodní výtah – využívá se v přístavech pro manipulaci s loděmi nebo lodními

kontejnery.

• Stavební výtah – nejjednodušší typ výtahu. Používán pro přepravu materiálu do

vyšších pater stavebních objektů.

• Důlní výtah – využíván v důlních prostředí pro přepravu osob, ale může být použit

i pro přepravu zboží či materiálů. [4]

Na výtahové zařízení se vztahuje i norma ČSN ISO 4190-1:2005, která výtahy rozděluje do

následující tříd:

• Třída I – Výtahy určené pro dopravu osob.

• Třída II – Výtahy určené především pro dopravu osob, ale může se v nich dopravovat

i náklad.

• Třída III – Výtahy určené pro zdravotnické účely, včetně nemocnic a pečovatelských

domovů.

• Třída IV – Výtahy určené především pro dopravu nákladů, které jsou obvykle

doprovázeny osobami.
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• Třída V – Malé nákladní výtahy.

• Třída VI – Výtahy zvlášť určené pro budovy s intenzivním provozem (např. s

rychlostí 2,5 m/s a více).

1.2.2 Podle typu pohonů

Rozdělní podle typů pohonů je dáno pracovní látkou, na které motor pracuje. Nejrozšířenější

jsou spalovací motory a hydromotory, kde je pracovní látkou tekutina (olej, voda). Dalším

typem je elektromotor, který si bere energii ze sítě a dokáže energii přeměnit na otáčivý

smysl.

Trakční výtahy

Trakční výtah (Obr. 2) je tzv. lanový výtah, kde je hlavním pohonem motor. Výtah je

zavěšený na laně nebo soustavě lan přes kladku nebo soustavu kladek. Tyto výtahy se dají

najít ve starých panelových domech, kde byl problém s umístěním strojovny. Při výběru

strojovny máme více možností umístění. Strojovna může být umístěna nad šachtou, pod

šachtou nebo vedle šachty. Kromě těchto možností, mohou být trakční výtahy konstrukčně

řešeny i bez strojovny (bezpřevodový stroj). [5]

[…]


Celková

cena

499 053

Kč

V Tab. 2. je celková cena zařízení 499 053 Kč. Cena je tedy nižší než spodní hranice u

komerčně dostupných zařízení podobného typu.
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ZÁVĚR

V první části bakalářské práce byla vypracována literární rešerše, která se zabývá obecně

výtahovým zařízením a jednotlivými součástmi, které se ve stroji objevují. Byl kladen důraz

na jejich vlastnosti, jednotlivé použití praxi a kde se tyto součásti nacházejí.

Druhá část se týká samotného překlápěcího zařízení. Na začátku byla potřeba uvědomit si,

jaké prvky bude potřeba volit při konstruování. Byly zvolené prvky, které spolupracující

firma nejčastěji používá. Jsou to nejčastěji ocelové profily obdélníkového, nebo čtvercového

tvaru. Pro rám stroje byly použity vetší rozměry, aby byla zajištěna vetší tuhost a stabilita.

Tento stroj je určený pro firmy, které potřebují zajistit zdvih těžkého nákladu. Není primárně

určený pro soukromé zakoupení, protože cena tohoto stroje je příliš vysoká. Způsob plnění

je uzpůsoben pro paletovací vozík, nebo vysokozdvižný vozík. Paleta je položena do

unášecích podpěr, které jsou uzpůsobeny pohodlnému vynětí unášecích vidlic zásobovacího

zařízení.

Před samotným dimenzování strojních součástí bylo nutno vybrat motor, který je základním

prvkem, od kterého se odvíjely další výpočty. Motor byl vybrán podle jednoduchých

výpočtů, které byly zadány do programu výrobce. Program vybral přesný motor, který je pro

náš účel určený. Z parametrového listu motoru byl vyčten kroutící moment, který byl

následně důležitý v dalším postupu při výpočtech. Koncové hřídele jsou osazené spojkou

s pojistnými střižnými kolíky, která zaručuje, že při nebezpečí se pojistné kolíky přetrhnou

a nedojde k poškození motoru. Na spojku je napojena další hřídel, která je upevněná ve dvou

domečkových ložiskách a na konci je řetězové kolo. Řetězové kolo je na konci zajištěné

pojistným kroužkem. Pohyb nákladního prostoru nám zaručuje řetěz, který má unášecí

články, které jsou spojené s nákladním prostorem.

Celý stroj byl zhotoven v programu Autodesk Inventor 2022, který sloužil jako vizuální

představa a podpora při výpočtech např.: velikosti svarů. Program má širokou nabídku

normalizovaných dílů, které jsem v modelu použil jako např.: šrouby, podložky, matice

apod.

Při kalkulaci stroje bylo započítaná částka 499 053,- Kč, která je výrazně nižší cena

komerčně dostupných zařízení podobného typu na trhu, která činí 600 000 – 800 000 Kč.
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Obrázek 37. Překlápěcí zařízení neoplechované

Obrázek 38. Překlápěcí zařízení oplechované
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Obrázek 39. Překlápěcí zařízení ve výchozí pozici.

Obrázek 40. Překlápěcí zařízení vy výklopné pozici.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a Vzdálenost ložisek [mm]

b Vzdálenost ložiska od řetězového kola [mm]

b1, t1 Rozměry pera [mm]

d Roztečná kružnice řetězového kola [mm]

dk Průměr kolíku [mm]

dhs Průměr hřídele pro spojku [mm]

dh1 Minimální průměr hřídele pod řetězovým kolem [mm]

Ds Roztečný průměr kolíků [mm]

DŘk Průměr řetězového kola [mm]

FB Pevnost řetězu při přetržení [N]

FS Síla k ustřižení kolíku [N]

FO Obvodová síla na řetězovém kole od přenášeného výkonu [N]

Ft Celková tahová síla [N]

FOC Obvodová síla způsobená účinkem obvodové rychlosti [N]

FŘk Síla řetězového kola [N]

h výška pera [mm]

ik Počet kolíků [-]

j Počet článků řetězu [-]

ks Součinitel bezpečnosti proti přetržení při dynamickém zatížení [-]

kd Součinitel bezpečnosti proti přetržení při statickém zatížení [-]

l Délka pera [mm]

l´ Délka pera předběžná [mm]

LŘ Délka řetězu [mm]

mc Celková hmotnost [kg]

mkr Hmotnost konstrukčního rámu [kg]
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mnp Hmotnost nákladního prostoru [kg]

Mk Kroutící moment [N.m]

MkD Dovolený přenášený kroutící moment [N.mm]

Mkm Kroutící moment motoru [N.mm]

Mo max Maximální ohybový moment [N.m]

Mo red Redukovaný ohybový moment [N.m]

n Počet otáček motoru [ot/min]

p Rozteč řetězu [mm]

pp Tlak v kloubu řetězu [MPa]

pd Dovolený tlak [MPa]

pdř Dovolený tlak v kloubu řetězu [MPa]

P1 Výkon motoru [W]

P2 Směrný tlak v kloubu řetězu [W]

P Jmenovitý výkon [W]

r Poloměr řetězového kola [mm]

q Hmotnost 1 metru řetězu [mm]

RA Reakční síla v podpěře v A [kN]

RB Reakční síla v podpěře v B [kN]

Sk Povrch kolíku [mm2]

SŘ Povrch kloubu řetězu [mm2]

vm Obvodová rychlost motoru [m/min]

vř Obvodová rychlost řetězu [m/min]

Wo Průřezová modul průřezu [mm3]

z1 Počet zubů řetězového kola [-]

λ Součinitel tření [-]

μ Činitel mazání [-]
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τk Napětí v krutu [MPa]

τDk Dovolené napětí v krutu [MPa]

τs Napětí ve střihu [MPa]

τDs Dovolené napětí ve střihu [MPa]

φ Činitel provedení řetězu [-]

χ Činitel výkonu [-]

σDO Dovolené napětí v ohybu [MPa]
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