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Název bakalářské práce:

Návrh pohonu navijáku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem zařízení pro výtah a překlápění
palet. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány výtahy pro
přepravu palet, dále je zde kapitola věnována elektromotorům, řetězovým převodům a snímačům
polohy.
V praktické části je zpracováno konstrukční řešení rámu stroje, návrh pohonu a řetězových
převodů, které jsou podpořeny technickými výpočty. v dalších částech práce je řešen návrh
nákladního prostoru, a zpracované ekonomické zhodnocení daného řešení.

Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni a jsou splněna hlavní kritéria, které byly stanoveny jako
vstupní podmínky. Chtěl bych pochválit za kvalitní zpracovaní a přehledné členění práce.

Nicméně mám k práci drobné výtky: U konstrukce trasy mi chybí popis (rozměry) použité oceli.
Informace o materiálu je možné vyčíst až v tabulce s ekonomickým zhodnocením. Rovněž zde
mohla být demonstrovaná funkčnost trajektorie překlápěcího mechanismu, která je až viditelná v
samotném závěru práce. V rámci 3D modelu se vyskytují drobné konstrukční nedokonalosti,
konkrétně v uložení řetězových kol, na kterých by bylo nutné ještě trochu zapracovat.

I přes tyto drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě se známkou B - velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci popisujete, jak byla uložena řetězová kola na hřídeli. Existují nějaké jiné modernější
způsoby uložení? Pokud ano jaké?
2. V rámci cenového zhodnocení uvažujete pouze cenu materiálu. Jaké odhadujete náklady
spojené s výrobou a montáží zařízení?

V Zlíně dne 30.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce